
 

Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta 
Corso G. Matteotti, 8 - 10121 Torino  T [+39] 011 573911 - F [+39] 011 5162982 
Pec anas.piemonte@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461  
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

ORDINANZA N.  967/2025 

Oggetto: “SS 20 del Colle di Tenda al Km 108+500 al Km 108+639. Provvedimento: senso unico 

alternato” 

IL RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

VISTO 

- la procura conferita dall’Amministratore Delegato di Anas al Responsabile ST Piemonte e Valle 

d’Aosta Anas, Repertorio n. 464 Rogito 293 del 14/07/2025, registrata in data 17/07/2025; 

- Il principio di circolazione alternata all'interno del nuovo Tunnel di Tenda approvato dalla 

Commissione Intergovernativa del Tunnel di Tenda nella riunione del 27/06/2025; 

-    l’autorizzazione alla circolazione dei mezzi d’opera dell’impresa in concomitanza della circolazione         

stradale degli utenti, secondo quanto stabilito dalla delibera n.7/2025 del 05/12/2025; 

CONSIDERATO 

     che per permettere la continuazione dei lavori sul tratto di SS 20 tra l’imbocco del nuovo Tunnel di 

Tenda e la SS 20 al km 108+500 è necessario regolamentare la circolazione su viabilità provvisoria 

in area di cantiere; 

ACQUISITO: 

-  Il parere del Direttore dei Lavori 

- Il parere del Responsabile Nuove Opere 

- il parere del Responsabile Area Gestione Rete Piemonte 

 

O R D I N A 

➢ A partire dal 20 dicembre 2025, fino alla fine dei lavori, che la circolazione di tutti i veicoli sulla 

SS 20 tra il km 108+500 e il km 108+639, venga regolamentata da un senso unico alternato, 

regolato da semafori con cicli di 30 minuti, coordinato con quello del Tunnel di Tenda, con le 

seguenti modalità: 

a) Apertura al traffico in fasce orarie coordinate con quelle del Tunnel di Tenda; 

b) Divieto di transito ai veicoli superiori alle 3,5 ton ad eccezione dei mezzi d’opera di cantiere; 

c) Divieto di transito agli autobus, ai velocipedi e ai pedoni; 



 

 

d) Divieto di transito ai veicoli che trasportano merci pericolose;  

e) Divieto di sosta, di sorpasso e di arresto momentaneo del veicolo;  

f) Limite di velocità dei veicoli 50 km/h; 

Tali disposizioni non si applicano ai veicoli addetti alla manutenzione e gestione della galleria, né ai 

veicoli delle Forze dell’Ordine e dei Servizi di Soccorso nell’espletamento delle loro mansioni. 

La segnaletica temporanea corrispondente sarà conforme alla regolamentazione in vigore. 

L’apposizione e la manutenzione della suddetta segnaletica sarà a cura dell’impresa incaricata dei 

lavori che dovrà inoltre tenere essere costantemente pulita e mantenuta pulita. 

L’impresa Edilmaco, incaricata dei lavori sarà interamente responsabile, sotto l’autorità dell’ANAS, di 

tutti gli incidenti che potrebbero sopraggiungere a causa del cantiere. 

Anas potrà, in ogni momento, imporre una modifica del regime di circolazione o sospendere il cantiere, 

se il suo svolgimento sia suscettibile di creare una perturbazione eccessiva della circolazione; o se le 

ingiunzioni date dai suoi agenti all’impresa non siano rispettate, per ciò che riguarda le regole di 

sicurezza e di utilizzo della strada. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro il 60° giorno al TAR del Piemonte, ovvero 

ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del 

Decreto Legislativo n.285/92.     

IL RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE  

PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ing. Aldo Castellari 


		2025-12-19T10:12:25+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-12-19T13:23:08+0100
	protocollo




